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Fiscal Note

Purpose of the Bill: The bill would amend Article VII Section 21(A) of the Constitution. The bill would clarify that the ad
valorem exemption currently allowed for “Public lands; other public property used for public purposes” be for “Public lands;
and other public property owned by the state of Louisiana or a political subdivision of the state used for public purposes”.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure. 

This may increase local governmental revenues by an indeterminable amount.
This bill may allow local governments to receive tax revenue from entities that may now be considered exempt from this ad
valorem tax. Due to the lack of information regarding the potential number of local governments that might be affected, the
potential statewide impact is indeterminable.

However, we obtained information that provides some indication of potential impact with one local government entity. A
recent judicial judgment involving an out-of-state public utility company (with property in Louisiana) and West Carroll Parish
ruled that the provisions of Article Section 21(A), as currently worded, did not restrict the exemption to property owned by
“Louisiana” or “Louisiana political subdivisions”. Therefore, West Carroll Parish was not able to assess, collect, and retain ad
valorem tax on property of this public utility. In West Carroll Parish, the impact of this bill would be an increase in ad
valorem tax on property of this public utility. West Carroll estimated that an annual increase in local revenue of $103,000
could result from this bill. This type of situation could exist in other local government entities, but we are unable to
determine to what extent and the overall potential fiscal impact at this time.
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(Constitutional Amendment)  Specifies that the exemption from ad valorem taxation on public property is for land and
property owned by this state or a political subdivision of the state
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